EMENDA Nº   28  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 2009

SL Nº 226 DE 2009

Dê-se ao artigo 7º do Projeto de Lei Complementar nº 19, de 2009  a seguinte redação:

“Artigo 7º - A contratação será efetuada pelo tempo estritamente necessário para atender às hipóteses previstas nesta lei complementar, observada a existência de recursos financeiros e o prazo máximo de até 12 (doze) meses, ressalvada, quanto à vigência, a contratação para função docente, que fica limitada ao ano letivo fixado no calendário escolar, entendendo-se como término o último dia que preceder ao novo ano letivo.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva complementar o texto do artigo 7º a fim de que conste que, no caso de professores que substituam alguém cujo afastamento se prolongue pelo ano seguinte  não precisem ser demitidos antes que comece outro ano letivo, o que vem ocorrendo até a presente data.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Carlinhos Almeida